
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO DEMOGRAFICO 

 
 
Oggetto: Determinazione a contrarre e impegno di spesa: affidamento diretto ai sensi dell’art.36 

comma 1 let.t.b del D.Lgs.50/2023 per la  fornitura del supporto informatico OMNIA 
completo verticalizzato per l’anno 2024 alla ditta Grafiche Gaspari S.r.l : C.I.G. 
B0C8EB6EA9 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 
 VISTO il decreto Sindacale n° 10/21 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo 
 

 VISTI i seguenti provvedimenti: 
- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 

4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 

17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della 

citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 
- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024-2025, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 35 del 26.04.2022; 
- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2024-2025 approvato con 

deliberazione Consiglio Comunale n° 6 del 04/04/2023; 
- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 7 del 04/04/2023 
 
 VISTO il disposto di cui all’ l’articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000 che precisa 

“l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa 

DETERMINAZIONE 
N° 4 Del 12/03/2024 

REG. GEN. 
N° 133 Del 12/03/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze”; 
 

 PRESO ATTO del disposto di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, che ha differito al 15/03/2024 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151, 
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 
 
 VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) ed in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 

 VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

 APPURATO: 
- Che l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; il presente affidamento è esente da imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 
36/2023 

- il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

 
 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 

sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 
 

 VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

 RAVVISATO pertanto, per quanto sopra esposto, di poter procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, previa 
consultazione di n. 1 operatore economico. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo del D.L.vo n. 36/2023 per gli 
affidamenti diretti, il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

 
 ATTESO che l’aggiornamento normativo è presupposto imprescindibile della correttezza amministrativa 

nonché di un’azione amministrativa più efficiente ed efficace 
 

 RILEVATO: 
- Che l’evoluzione normativa è in continuo mutamento e presenta spesso complessità interpretativa 
- Che si rendono necessari la continua formazione e il costante aggiornamento da parte del personale dei 

comuni con idonei strumenti reperibili sul mercato specialistico 
- Che vi è l’esigenza per gli uffici di poter disporre di un servizio di consultazione di tutta la modulistica 

relativa agli atti di propria competenza, aggiornata sulla base delle ultime disposizioni normative; 
- Che tale servizio è offerto dalla DITTA GRAFICHE GASPARI SRL DI ROMAGNA P.IVA 00089070403 

con sede in Via Marco Minghetti, n.18, Granarolo dell’Emilia (BO), Fraz. Cadriano con 
l’abbonamento al progetto OMNIA completo verticalizzato; 
 

 DATO ATTO che consultata informalmente la ditta suddetta propone il OMNIA completo 
verticalizzato che si pone come soluzione completa che integra alle raccolte on-line, tutta la 
modulistica necessaria ai singoli uffici dell’ente per la gestione dei vari adempimenti, consultabile in 
modalità ASP, per l’importo complessivo di €.1.352,00; 

 DATO ATTO: 

- Che la suddetta ditta, specializzata nel settore, è in possesso dei requisiti prescritti dall’ordinamento 
per la prestazione in oggetto; 

- Che oltre a proporre il servizio in oggetto e i prodotti richiesti ad un prezzo ritenuto congruo e 
vantaggioso, garantisce tutte le dovute garanzie di affidabilità e competenza, già dimostrate in 
passato attraverso analoga fornitura; 

- Che come da preventivo della ditta Grafiche Gaspari S.r.l. acquisito agli atti dell’ente, l’importo 
complessivo del contratto da stipulare proposto e ritenuto congruo ammonta ad €.1.352,00  

- Che la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all'obbligo di astensione disciplinato 
dall'art. 6-bis della legge 241/90, dall'art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell'Ente; 

- Che il combinato disposto dell’art.  192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e succ. modif. e integr. dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel seguente 
prospetto gli elementi e le procedure da applicare per l’affidamento della fornitura del servizio in 
oggetto: 

Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI INTENDE 
PERSEGUIRE 

Continua formazione e il costante aggiornamento da 
parte del personale dell’ente con idonei strumenti 
reperibili sul mercato specialistico            

OGGETTO DEL CONTRATTO È la fornitura  del servizio di abbonamento on line 
servizio OMNIA completo verticalizzato; 

FORMA DEL CONTRATTO 
Corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36 del 2023; 

Art. 192, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 267/2000 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Clausole e condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella comunicazione/preventivo 
trasmesso dalla ditta affidataria 

Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE E RAGIONI CHE 
NE SONO ALLA BASE 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. 

 
 DATO ATTO:  

- Che sul procedimento di gara per l’affidamento della prestazione suddetta è stato acquisito dalla 
piattaforma contratti pubblici Portale A.N.A.C  il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

B0C8EB6EA9 
- Che l'importo per l'abbonamento annuale al progetto "Omnia demografici" ammonta ad 

€.1.300,00 + €.52,00 IVA 4%, per un totale di €.1.352,00 
- Che la spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento sarà finanziata con fondi del 

bilancio comunale con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, 
imputandola sul capitolo 3481 del redigendo bilancio 2024/2026 

- Che, tramite il portale sportellounicoprevidenziale.it, è stata inoltrata la richiesta di 
emissione del DURC nei confronti del fornitore stesso, come da Prot. INAIL 42242348 
valido fino al 29.05.2024, dal quale risulta che il medesimo è in regola con i versamenti 
contributivi 
 

 RITENUTO pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 1.352.00 (IVA inclusa) sul cap. 
1116 del bilancio di previsione 2024 – 2025 – 2026 in corso di approvazione, in favore della Ditta 
GRAFICHE GASPARI SRL DI ROMAGNA P.IVA 00089070403 con sede in Via Marco Minghetti, n.18, 
Granarolo dell’Emilia (BO), Fraz. Cadriano per il servizio di cui all’oggetto; 
 

 DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del Servizio 
Amministrativo attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile del 
Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. n.  267/2000 e ss.mm.ii.  

 
 ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge 

n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica 

 
 DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 

la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
 

DETERMINA  
 

La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente 
1. DI INDIVIDUARE  in relazione al combinato disposto dell’art.  192 del T.U. Enti locali emanato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
nel seguente prospetto gli elementi e le procedure da applicare per l’affidamento della fornitura e messa 
in servizio in oggetto: 

Art. 192, co. 1, lett. a) 
D. Lgs. n. 267/2000 

FINE CHE CON IL 
CONTRATTO SI INTENDE 
PERSEGUIRE 

Continua formazione e il costante aggiornamento da 
parte del personale dell’ente con idonei strumenti 
reperibili sul mercato specialistico            

OGGETTO DEL CONTRATTO È la fornitura  del servizio di abbonamento on line 
servizio OMNIA completo verticalizzato; 

FORMA DEL CONTRATTO 
Corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D.Lgs. 36 del 2023; 

Art. 192, co. 1, lett. b) 
D. Lgs. n. 267/2000 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI 

Clausole e condizioni contenute nella presente 
determinazione e nella comunicazione/preventivo 
trasmesso dalla ditta affidataria 

Art. 192, co. 1, lett. c) 
D. Lgs. n. 267/2000 

MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE E RAGIONI CHE 
NE SONO ALLA BASE 

Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. 

 

2. DI DARE ATTO: 
- Che l’affidamento verrà comunicato con gli opportuni mezzi  alla ditta GRAFICHE E. GASPARI 

SRL, CON SEDE IN CANDRIANO DI GRANAROLO DELL’EMILIA (BO) ,VIA M. MINGHETTI 18 – 
C.F./P.IVA 00089070403 

- Che per il servizio di abbonamento sopra la spesa ammonta complessivi €.1.352,00 
- Che la spesa di cui al presente provvedimento, sarà finanziata con fondi del bilancio comunale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere, imputandola sul capitolo 
1116 del redigendo  bilancio 2024/2026  
 

3. DI DARE ATTO: 
- Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione; 

- Che in relazione al presente provvedimento non sussiste l’obbligo di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale dell’Ente previsto dagli artt. 26 e 
27 del D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 (c.d. “Decreto Trasparenza”); 

- Che, infine, che il presente provvedimento verrà: 
- inserito nella raccolta generale degli atti amministrativi dell’Ente; 
- pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nell’Albo Pretorio informatico, per la durata 

di 15 giorni; 
- trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Dott. Antonio Flore 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO  
 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL' ART. 151 T.U.O.E.L. 267/2000 
 

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, 
comma 4 T.U.O.E.L. NR. 267/2000: 

                         
                                                     Il Responsabile del Servizio  

                                                                         F.to Dr.ssa Angela Pischedda 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

       


